et hoc intelligendo, in numero primā coniūctionē. Et hoc est multū contra dictū Albumaris in libro de magnis coniūctionib⁹. **C**Nota q̄ Mars coniūgit Saturno in signo Cancri scdm̄ motum suū in annis Christi bisextilibus scdm̄ istas tabulas in annis. 30. mense. 1. diebus. s. 19. horis. 13. m̄. 51. 2. 1. Supponendo q̄ dicta coniūctio fuisset in primo minuto signi Cancri: erit sequēs cōiunctio predictoz̄ in predicto tempore vt inferius. s. 1. 5. 38. m̄. 44. 2. 4. 2. 23. Ex quo apparet: q̄ si addideris super gradus inuentos tempore medie coniūctionis s̄. 8. m̄. 43. 2. 4. 3. 23. habebis locum imediate sequentis. Cetera in tabulis istis singulis facilia sunt studiosis astronomicis.

Propositio Trigesima.

Tempus coniūctionis cuiuslibet planete cum qualibet stellarum fixarum inuenire. **C**Scias primo locū illius stelle de qua volueris hoc scire: per. 13. Deinde etiam scias verū locū planete ad tempus propinquū coniūctioni p̄ estimationē. et videas distantia: hoc est longitudinē inter planetā z̄ stellam. Cide etiā cuius fuerit lōgitudō ipsa: an sc̄z fuerit planete vel stelle fixe p̄ modū dictū in de coniūctione z̄ oppositione luminariū. Deinde scias motū planete si est direct⁹: vel motū retrogradationis ipsi si est retrogradus: in vno die: vel in vno minuto diei: vel i vna hora: p̄ doctrinā in precedentib⁹ traditā. Nec cures de motu stelle fixe in die zc̄. quia motus eius sensibilis non est in tam paruo tēpore. nec operamur hic cū superatione propter stellarū fixarū motus paruitatē. Deinde lōgitudinē diuide per hunc motū planete vt supra inuentū in die zc̄. scdm̄ q̄ operari volueris. Et tempus quod per hanc diuisionē puenierit: modo dicto in coniūctionib⁹ planetarū addas ad tempus estimatum prius habitum: si longitudo fuerit stelle fixe: z̄ planeta directus. vel si longitudo fuerit planete: z̄ ipse retrogradus. Si vero longitudo fuerit planete: z̄ ipse directus. vl̄ si fuerit stelle fixe: z̄ planeta retrogradus: tempus qd̄ habitum est per diuisionē supradictā subtrahat a tempore estimato. z̄ quod post additionē vel subtractionē prouenerit: erit tempus q̄sitū: vel tempus sibi valde propinquū. quod vt habeas prescisum: reitēra pluries si oportet: donec veritas rei tibi occurrat.

Propositio Trigesimaprima.

Olis et Lune ac Planetarū introitus in quodcūq; signū: vel in quamcūq; partē celi inuenire. **C**Solis igit̄ introitū in Arietē: qui quidē frequentius querit: vtputa singulis annis: reliqs q̄ se s̄l̄r habēt sit exemplū. Si igit̄ hoc volueris inuenire Quere verū locum Solis ad tempus propinquū estimationi tue. sc̄ad tempus quo estimas q̄ Sol parum distet ab Ariete. Quo inuēto: si tunc ipsum inuenias Solē in principio Arietis tēpus acceptū est tēpus quēsitū. Si autē ipsum non inuenias in principio Arietis

Et supra vide distantia eius. i. longitudine ab Ariete. qua scies p subtractione veri motus Solis a. 6. signis. Qua distantia scita: reduc ea ad idem gen^o. s. si sint ibi minuta 7 z 7 zc. reduc totu ad 7. Qua distantia serua. Postea scias motu Solis i vno minuto diei: vel motu Solis in vna hora: p. 28. que reduc etia ad idem gen^o consimilis denotationis ad qua reduxisti distantia Solis ab Ariete: videlicet si reduxisti distantia Sol ab Ariete ad 7 reduc etia motu Sol in vno minuto diei vl i ho ad 7. Quo facto diuide distantia p motu Sol in vno minuto diei: vl i vna hora. z numer^o qties erit minuta dieru: vl hore si p motu Sol i vna hora diuisi/ sti. z serua ea ad parte: z seribe supra ea suos titulos. Postea si remaserit aliqs nu mer^o post diuisionem: multiplica illu p. 60. z qd puenerit diuide p idem qd pri^o. s. p motu Sol in vno minuto diei: vel in vna hora zc. z numer^o qties erit i dieru vl minuta hore. serua ca post pmo seruata. s. m. vel hoz. Deinde siqd remaserit post diuisionem: multiplica iteru p. 60. z qd puenerit diuide p ide vt pri^o. z nume/ rus qties erit 3 dieru: vel 2 hore. z serua ea post m. z 2. vel post hoz. z m. referē rēda singula singul. Et si remaserit aliqd qd diuidi nō possit: de eo nō sit cura: qz opatio satis pscifa est. Quo facto vide minuta dieru q inuenisti: si sint plura q. 60. pone pro. 60. vnu diē. Vel si in horis plus horis. 24. pueniret: pone pro. 24. vnu diē: z residuū maneat in loco suo. Quo facto tps qd ex tali diuisione puene/ rit: addas ad tps tuū prius acceptū: si sol nōdū puenit ad pncipiū. i. primū minu tū Arietis. vel ab ipso minue: si iam trāsuerit pncipiū. i. primū minutū Arietis. et qd post additionē vel subtractionē puenerit: erit tps introit^o Solis i pncipiū id est primū minutū Arietis: vel tps sibi satis propinquū. Qd vt habeas certū: cū tpe qd puenerit qre verū locū Solis. z si puenerit. s. o. m. o. 7. o. 7. o. 7. o. illud erit tps introitus Sol in primū minutū Arietis. Sin autē: reitera toties p modū dictū in pcedētib^o ppōmb^o: qusqz tu puenias ad veritatē. z erit tps nō eqtū. ad qd vel cū q debet qri loca planetarū. Et scōz q dixi tibi de itroitu Sol in Ariete idem intellige de alijs signis. ¶ Molo tū te latere: cū habueris in aliq anno tibi noto introitū Solis in Ariete: vel in quocūqz aliud signū bene verificatū: pote ris p omnē vitā tuā hoc faciliter habē p tabulā reuolutionis annoz mūdi in fine harū tabularū positā. Silr p eūdē modū vt dixi poteris inuenire introitū Lune et alioz planetarū in quocūqz signū: z in quācūqz parte celi volueris. Et valet hoc operari volentibus scire introitus planetarū in imagines celestes.

Propositio

Trigesima secunda.

Empus Eclipsis Solis vel Lune in quocūqz mense anni: di/ rationē z quātitatē ipsius: z qn erit ipsi^o pncipiū: mediū: atqz finis p tabulas ad hoc factas inuenire. ¶ Tabularū tū in/ seruentiū eclipsib^o sunt plures. s. Tabula Argumēti latitudi nis Lune: Tabule diuersitatis aspect^o: Tabule eclipsū: q sunt duplices. Quēdā enī sunt tā Solis qz Lune: in quib^o latitudo Lune pro lineis numeri describit^o z in istis oportet te intrare

cū latitudine Lune visa. Et qđā sunt in quib⁹ Argumentū Lune describit̃ pro li-
neis numeri. z in illis oportet te intrare cū argumēto latitudinis Lune. Sunt et
alie tabule: quas tituli z inscriptiones manifestāt. **C** Ex his tabulis eclipsim ex-
trahere: plura q̄ concurrūt: p̄positionib⁹ distinctis ordine subsequunt̃.

Semidiametrū Solis z Lune z circuli vmbre in loco trāsitus Lune
inuenire. **C**um argumēto Solis mediante quo inuenisti eius
equationē hora vere coniūctionis vel oppositionis intra tabulam
q̄ intitulat̃ Tabula ad inueniendū semidiametros Solis et Lune
ne zē. z in directo inuenies semidiametrum Solis sub suo titulo.

Eodem modo cum argumēto Lune intra eandem tabulam: z in directo ha-
bebis semidiametrū Lune: z semidiametrū vmbre: quodlibet sub suo titulo. Et
intra semp cū duplici introitu: si oportet. **C** Sed nota qđ semidiameter vmbre
hic posita supponit Solem esse in auge sui eccentrici. z sic nō haberes semidiamete-
trū vmbre per illū modū: nisi qñ Sol est in auge: id est qñ nullū est argumentū
Solis. Si autē Sol fuerit alibi q̄ in auge: tūc cum argumēto Solis intra eandē
tabulam: z accipe illud quod est in directa linea: que intitulat̃ Variatio vmbre.
et intra bis si oportet z illud quod puenerit subtrahere a semidiametro prius in-
uenta. z remanebit semidiameter vmbre equata ad locū Solis seu distantiam.

Possibilitatē necessitatēq; eclipsis inuenire. **C**ōmoditate pos-
sibilitatis necessitatēq; alicui⁹ eclipsis p̄habita: nō frustre erunt
labores in inueniēdo eclipsim. **P**ossibilitas igit̃ eclipsis solaris tpe
ziūctiōis: vel lunaris tpe oppositionis his modis inuenit̃. Inuēto
tpe verissime ziūctiōis v̄l verissime oppōnis. vel vt plures volūt
tpe tm̄ medie ziūctiōis vel medie oppōnis habito p. 28. Quere ad illud tps ar-
gumentū latitudinis Lune equatū: vel scđm alios argumentū latitudinis Lune
mediū indifferenter quodcūq; libuerit. Quo inuento si reperitur Signū. 0. et
minus ḡ. 12. vel. sig. 5. z plus ḡ. 48. vel. signa. 3. z minus ḡ. 12. vel. 2. z plus ḡ. 48.
dic eclipsim fore possibilem solarem. s. si operatus fueris ad tempus coniūctionis.
et lunarem: si operatus fueris ad tempus oppositionis. Si autē extra istos termi-
nos reperietur: dicunt eclipsim fore impossibilem. Alij tamē ad hoc inuestigan-
dum operantur cuius vera coniūctione: vel cum vera oppositione: ad illud scđ
tempus inueniendū argumentū equatum latitudinis Lune: z ad omnia v̄l: a
operando vt supra. **N**otes ergo quocūq; istorum modorum ad libitum opera-
ri. sed cōsulo tibi: vt omnibus his modis opereris anteq̄ dicas aliquam
eclipse fore impossibilem. **N**am si omnes hi modi fuerint concordēs in impos-
sibilitate eclipsis: dic libere z secure eclipsim fore impossibilem: z aliter non. Et si
vnus solus horum modorum dicit tibi possibilitatem eclipsis: dic libere z secure
eclipse fore possibilem. Et sic apparet qđ ad negationem eclipsis hi modi con-
currunt. z ad affirmationem eiusdem vnus solus horum modorum sufficit.

C Sed tñ quia sepe reperit possibilitas eclipsis alicuius per argumentū latitudinis Lune: qñ tñ non necessitas est fieri eclipsim. Est ergo regula Albategni de necessitate eclipsis Solis talis: q inueniant semidiameter Solis z semidiameter Lune tempore verissime coniunctionis: z iungent simul. Et ad idem tempus inueniat latitudo Lune visa. z tunc si latitudo Lune visa fuerit equalis aggregato ex semidiamentris Solis z Lune: transbit Luna prope Solem: z nō eclipsabitur Sol. Et si latitudo Lune fuerit maior: impossibile est fieri eclipsim Solis. Sed si latitudo fuerit minor: q̄ aggregatū ex semidiamentris: necessario fit eclipsis Solis. **C** Nota etiā si latitudinē Lune visam non inueneris in aliqua tabularum eclipsis Solis: non eclipsabis Sol. Si xō cam inueneris in alterutra tabularū: vel in ambabus: necessario eclipsabis. **C** Necessitatē autē eclipsis Lune hoc modo inuenias: Compara latitudinē Lune ad aggregatū ex duab⁹ semidiamentris ymbre z Lune. Tunc si latitudo Lune fuerit maior: q̄ aggregatū ex dictis duabus semidiamentris: impossibile est fieri eclipsim. Si autem latitudo Lune fuerit equalis tali aggregato: transbit Luna prope terminos ymbre: z nō eclipsabitur. Sed si latitudo fuerit minor isto aggregato ex semidiamentris: necessario Luna eclipsabis. **C** Scitur etiam aliter necessitas eclipsis Lune per tabulā eclipsis Lune: z p latitudinē Lune: vt si latitudo Lune tempore verissime oppositionis non inuenit in aliq̄ tabularū eclipsis Lune: impossibile est fieri eclipsim Lune. Si xō inuenit in altera earū vel in ambab⁹: necessario fit eclipsis Lune.

His visis ad opus diuersitatis aspectus Lune in longitudine z latitudine hora vere coniunctionis Solis z Lune: vt p eā horam visi bilis coniunctiois: q̄ ē mediū eclipsis Solis inueniat accedamus. **C** Notandū q̄ tabule quib⁹ hic vtimur de diuersitate aspect⁹ Lune in longitudo z latitudine sunt facte Luna existente in auge sui deferētī et etiā in auge sui epicycli: z cū hoc in principio cuiuslibet signi. **E**rgo si Luna non fuerit in istis locis: tunc oportet te equare diuersitatē aspectus pro loco Zodiaci: z etiam pro loco epicycli z centri in quo est Luna. **C** Nota etiam q̄ diuersitas aspectus Lune posita in tabula nō est tota diuersitas aspectus eius: sed est residuū manens post subtractionē diuersitatis aspectus Solis a diuersitate aspectus Lune. z proprie vocat hec diuersitas aspectus Lune ad Solē. **C** Cum igit volueris scire diuersitatē aspectus z alia proposita: Scias p: mo tempus verissime coniunctionis diebus non equatis. z ad idem tempus scias verū locū Solis z Lune: z argumentū verū latitudinis Lune. z hoc vocat argumentū latitudinis Lune secūdo equatū: quia argumentū latitudinis Lune primo equatū est argumentū latitudinis equatū ad tempus medie coniunctionis. Scias etiam ad tempus pred. cū motū Lune in hora vna acceptū per argumentū equatū Lune mediante quo inuenisti equationē argumenti tempore verissime coniunctionis. **E**t scias sibi motū Solis in vna hora p argumentū Solis: mediāte quo eodem tempore inuenisti equationē Solis. **E**t sibi scias superationē Lune in vna hora. **E**t hoc totū fac scē in doctrinā in precedētib⁹ traditā. **E**t cūma predicta serua: quia cū ipse in sequētib⁹ operaberis. **C** Deinde cū vero loco Solis quere equa

tionē vierū cum noctibus suis. quam reductā ad horas et fractiones horarum scdm q̄ prius dictū est: adde tempori verissime coniūctionis diebus non eq̄tis Et tunc ad idem tempus scias gradum ascēdentē: et gradū mediū celi: et etiam ascensionis gradus Solis et Lune: et ascēssiones gradus ascēdentis: et gradus mediū celi in horizoute recto. Que etiā serua. ¶ Quib⁹ habitis scias vtrū Luna tempore verissime coniūctionis diebus equarie sit supra terram: aut subtus terram: id est vtrū hora istius coniūctiōis sit in die vel in nocte. Hoc autē scias sic. Si Luna fuerit inter gradū occidentē ⁊ ascendentē scdm ordinē signoz: tūc Luna erit supra terrā. alit̄ ꝑo est sub terra. ¶ Si ꝑo fuerit sub terra hoc ē: si coniūctio fuerit i nocte: nihil cures de ea: quia eclipsis nō erit visibil. ⁊ maxime si fuerit pfunde in nocte: posset tñ esse prope ortū Solis: vʹ parū post occasu: q̄ aliqua pars eclipsis videret̄. ¶ Si autē Luna tempore coniūctionis fuerit supra terrā scias an ista coniūctio sit ante meridiē: vel post. Et hoc isto modo. Si Luna fuerit inter ascendens et mediū celi: hoc est qñ inter gradū ascendentē et locū lune sunt pauciores gradus q̄. 90. tunc coniūctio est ante meridiē. Si ꝑo Luna est inter occidentē ⁊ mediū celi: hoc est si inter gradū ascendentē ⁊ locū Lune sunt plures gradus q̄. 90. tunc coniūctio est post meridiē. ¶ Postea scias distantia coniūctionis a meridie per horas equales. ⁊ hoc isto modo. Subtrahē horas et minuta tempore verissime coniūctionis diebus equatis a. 24. horis. ⁊ hoc si ille hore coniūctionis fuerint plures q̄. 12. ⁊ remanebunt hore distantie coniūctionis a meridie. ⁊ sunt ante meridiem diei sequētis. Si ꝑo hore coniūctionis fuerint pauciores q̄. 12. serua eas pro distantia coniūctionis a meridie. ⁊ sunt post meridiem eiusdē diei. ¶ Habitis ergo horis distantie vere coniūctionis a meridie: intra cum eis tabulam diuersitatis aspectus Lune: que facta sit ad tuū clima: vel que sit propior latitudini tue regionis. et intra sub signo in quo est Sol. et hoc in parte superiori. s. ante recessum: si coniūctio fuerit ante meridiē. vel in parte inferiori: que intitulatur Recessus: si coniūctio fuerit post meridiē. Accipe igit̄ minuta longitudinis in directo istarum horarum inuenta. ⁊ habebis diuersitatem aspectus Lune in longitudine: si cū horis non fuerint minuta. ¶ Si ꝑo cum horis fuerint minuta: intra iterū easdem tabulas vna hora superaddita: et accipe in directo minuta longitudinis vt prius. ⁊ scribe ea extra sub alijs. Deinde scias differentia inter minuta lōgitudinis nūc accepta ⁊ prius accepta. De qua ⁊ aliarū fractionū que sunt vltra horas perfectas accipe partem proportionalem ad. 60. minuta. Quam partem proportionalem adde minutis longitudinis primo acceptis: si minuta secūdo accepta fuerint plura minutis primo acceptis. Vel subtrahē ab eis: si fuerint pauciora. ⁊ proveniet diuersitas aspectus Lune in longitudine equata. supposito q̄ Luna sit in principio signi sub quo intrasti: et etiā in auge epicycli ⁊ eccentrici. ¶ Si ꝑo Luna non fuerit in locis predictis: tunc minuta longitudinis nūc inuenta vocantur Diuersitas aspectus in longitudine equata pro horis tñ: hoc est pro horis distantie coniūctionis a meridie. et tunc oportet te equare diuersitatem aspectus istam pro 30 diaco eccentrico ⁊ epicyclo. Primo si Luna non fuerit in principio signi: tūc etiam intra sub sequenti signo cū horis distantie coniūctionis a meridie. et in eadem parte tabule

D

accipe minuta longitudinis in directo inuenta: et equa etiā pro minutis hore. z habebis minuta hore: eodē modo penitus operādo sicut dictū ē. z habebis diuer-
sitate aspect^o in pcedenti signo i longitudie equatā p hore z minutis i picipio signi
sequētis illud signū in quo ē luna. ¶ Deinde cōsidera differētiā inter minuta lō-
gitudinis equate pro hore z minutis signi in quo est luna: z etiā signi sequētis
subtrahendo numerū minorē a maiori. de qua differētia accipe partē proportio-
nalem scdm proportione graduū: z minorū: z aliarū fractionū signi in quo est
luna per transitū ad totū signū: id est ad. 30. g. z hoc fac scdm doctrinā datā in
II. Quam partē proportionale adde ad diuersitate aspectus equatā pro primo
signo: si diuersitas aspectus pro secundo signo equata fuerit maior. vel subtrabe
eam a prima si secunda fuerit minor. Et quod post additionē vel subtractionē
pueniet: est diuersitas aspectus equata pro hore z minutis: et pro loco lune in
Zodiaco. ¶ Deinde si luna non fuerit in auge epicicli: hoc est qñ argumentū
equatū lune fuerit aliquid in signis aut gradibus z minutis. tunc diuersitatem
aspectus iam inuentā oportet te equare pro remotione lune ab auge epicicli. Et
hoc fac illo modo. Cum argumēto lune equata hora verissime coniūctionis die
bus non equatis intra tabulam equationis diuersitatis aspectus. Et si tale argu-
mentū ibi prescise inueneris: accipe in directo minuta proportionalia in linea sup
quā est scriptū Epiciclus. Si nō tunc argumentū non prescise inueneris: intra
primo cū nūero minorī ppiorī i tabula scripto. z accipe i directo minuta pro-
portionalia: sicut dictū est. Deinde intra cum maiori numero imediate ibidem
inuento: z accipe etiam minuta proportionalia in directo existētia. Deinde scias
differētiā illoz minorū proportionaliū subtrahendo numerū minorē minu-
torū de maiori. de qua differētia accipe partē proportionale scdm proportione
graduū z fractionū in argumēto equato contentoz vltra signa z grad^o cū quib^o
primo intrasti ad. 6. g. z hoc etiā fac p doctrinā. II. Quā partē proportionalem
adde minutis primo acceptis: si minuta secundo accepta fuerint plura minutis
primo acceptis. vel subtrabe ab eis si fuerint pauciora. z tunc post additionē vel
subtractionē habebis minuta proportionalia equata. scdm quozū proportione
ad. 60. accipe partē proportionale de minutis diuersitatis aspectus in longitu-
dine vltimo equatis s. pro Zodiaco. Que pars proportionalis ostendit quantū
diuersitas aspectus sit augmentata propter descensum lune in epiciclo. quam
adde diuersitati aspectus prius inuēte. z habebis diuersitate aspect^o tribus mo-
dis equatam s. pro hore z minutis: z pro loco lune in signo in quo est. z ecouer-
so pro loco eius in epiciclo. ¶ Et si luna non fuerit in auge eccentrici: quod scies
isto modo. Si nullum fuerit centrū mediū lune hora verissime coniūctionis die
bus non equatis. tunc in eodem tempore luna est in auge sui eccentrici. z hoc est
quando coniūctio media est eadem cum coniūctione vera. Si nō centrum me-
diū fuerit aliquid in gradibus z minutis: tunc luna nō est in auge. tunc opor-
tet te equare pro eccentrico. z hoc fac taliter. Cum centro medio lune intra tabu-
lam equationis diuersitatis aspectus. z intra cū duplici introitu: si oportet: id est
si centrum mediū non prescise inueneris: eodem modo faciend sicut imme-

diatē superius dictum est. z accipe minuta proportionalia in directo existentia in linea que intitulatur Ecentricus scđm quorum proportionem ad.60. minuta accipe partem proportionalem de diuersitate aspectus lune ultimo inuenta. s. equata pro epiciclo. Et illa pars proportionalis ostendit quantum augmentatur diuersitas aspectus propter descensum epicicli lune ab auge ecentrici. Quā adde diuersitati aspectus in longitudine ultimo inuente. z prouenit diuersitas aspectus in longitudine omnibus modis equata: scilicet pro horis et minutis: pro Zodiaco epiciclo: et ecentrico. ¶ Et nota si cum argumento equato lune nihil inuenires in minutis proportionalibus in tabula equationis diuersitatis aspectus. tūc diuersitas aspectus equata pro loco lune in Zodiaco. est etiam equata pro epiciclo. Similiter si cum centro medio nihil inuenires de minutis proportionalibus. z hoc semper in sua linea sicut dictum est. tūc diuersitas aspectus equata pro epiciclo est etiam equata pro ecentrico. ¶ Habita igitur diuersitate aspectus in longitudine omnibus modis equata: reduc eam ad eandem denominationem. s. ad secūda zc. Reduc etiam superationem lune in vna hora ad eandem denominationē ad quam reduxisti diuersitatem aspectus: et tunc diuide diuersitatem aspectus per superationem: z in quotiente prouenit hore. Si vero diuersitas aspectus fuerit ita parua q̄ non possit diuidi per superationem lune. tunc multiplica eam per sexaginta. z postea diuide productum per superationem. z proueniunt in quotiente minuta hore. Et si fuerit aliquid residuum: illud multiplica iterum per sexaginta. z diuide per idem quod prius et prouenit fractio imediata sequens. Et tūc tempus illo modo prouenies vocatur hore prime diuersitatis aspectus. Quas adde horis vere coniunctionis diebus equatis: si inter gradum ascendentem z locum lune fuerint plures gradus q̄ nonaginta: hoc est quando coniunctio fuerit post meridiem. Vel subtrahē illas horas diuersitatis aspectus ab horis vere coniunctionis diebus equatis: si inter gradum ascendentem z locum lune fuerint pauciores gradus q̄ nonaginta: hoc est si coniunctio vera diebus equatis fuerit ante meridiem. ¶ Quo facto scias etiam distantiam illarum que post additionem vel subtractionem proueniunt a linea meridiana: scđm q̄ prius dictum est. z ille vocantur hore secunde distantie a meridie. Cum quibus quere diuersitatem aspectus in longitudine: recte per eundem modum sicut prius fecisti: equando scilicet pro horis et minutis et loco lune in Zodiaco: epiciclo: et ecentrico. Et vocatur diuersitas aspectus secunda. Quam etiam diuide per superationem lune in vna hora: eodem modo vt prius. Et tunc hore minuta et secunda que proueniunt: vocantur hore secunde diuersitatis aspectus. quas adde horis vere coniunctionis diebus equatis: scilicet horis quibus addidisti horas prime diuersitatis: z non aggregato ex horis vere coniunctionis: et horis prime diuersitatis. Et hoc si in ter locum lune z gradum ascendente: n fuerint plures gradus q̄ nonaginta. Vel subtrahē ab eis. s. ab horis vere coniunctionis. z non ab horis que remanent post subtractionē horarū prime diuersitatis aspectus ab horis vere coniunctionis. et hoc fac si inter locū lune z gradū ascendente fuerit pauciores q̄.90. g.

Deinde istarum horarū que tibi nunc post additionē vel subtractionē pueniūt
 etiam scias longitudinē a linea meridiana: sicut prius. que vocabantur hore ter-
 tie distantie a meridie. Et cum illis iterum quere diuersitatē aspectus in lōgitu-
 dine: eodem modo operando sicut prius. et hec erit diuersitas aspectus tertia.
¶ Deinde considera an ista diuersitas aspectus tertia sit maior secūda aut minor:
 aut par. Si par: es expeditus. quia tunc secūda diuersitas aspectus fuit equa-
 ta et vera. cum cuius horis procede vt infra patebit: quia ipse sunt hore medie
 eclipsis. Quia tunc quantitas diuersitatis aspectus Lune in lōgitudine erit eq̄-
 lis minutis que sunt inter Solem et Lunā eadez hora. **¶** Si ̄ho diuersitas aspe-
 ctus tertia sit maior: secūda. tunc diuersitas aspectus ista hora erit maior minu-
 tis que sunt inter Solem et Lunam tantū. quantū diuersitas tertia excedit secū-
 dam. Si autē diuersitas tertia sit minor q̄ secūda. tunc diuersitas aspectus eadē
 hora erit minor: minutis que sunt inter Solem et Lunam: tantum quantū diuer-
 sitas secūda excedit tertiam. Quare oportet te equare: et querere horam in qua
 diuersitas aspectus in longitudine sit equalis minutis inter Solē et Lunā eadē
 hora: quia in ipsa erit medium eclipsis. Et hoc fac illo modo. Si diuersitas aspe-
 ctus tertia fuerit maior: secūda: scies quāto superet eam. et serua differentiam.
 Et tunc si longitudo Lune ab ascendente fuerit minor. 90. ̄. tunc ex minutis ho-
 rarum tertie distantie coniūctionis a meridie: quas per tertiam diuersitatē aspe-
 ctus inuenisti: d est ex minutis hore: q̄ sequūf horas completas: subtrahē sextā
 partem vnus hore: si potes. hoc est si sunt tot minuta hore vltra horas comple-
 tas q̄ possit ab eis subtrahi sexta pars hore: id est. 10. minuta. Si ̄ho ex illis mi-
 nutis non poteris subtrahere sextam partē vnus hore. tunc subtrahē octauam
 id est. ̄. 7. et. 2. 30. vel decimā partem: id est. ̄. 6. et sic de alijs: prout melius po-
 tes: ita vt horam integram non frangas. Si ̄ho longitudo Lune ab ascendente
 fuerit plus. 90. ̄. tunc adde septā partē hore: aut octauā: vel decimā: minutis que
 sunt vltra horas cōpletas tertie distantie. ita tñ q̄ nō addas tantū vt pficias in-
 tegram horam. Et eius quod post additionē vel subtractionē prouenerit: quere
 diuersitatē aspectus in lōgitudine quartā. et vide quantū illa quarta excedat ter-
 tiam: vel e conuerso: subtrahendo minozē de maiore. Et tunc illam differentiaz
 tertie et quarte diuersitatū aspectus multiplica per. 6. si addidisti vel subtraxisti
 sextam partem vnus hore. **¶** Cel per. .8. si addidisti vel subtraxisti octauam partē.
¶ Cel per. 10. si addidisti vel subtraxisti decimā partem hore. et sic de alijs. Et per
 istam multiplicationē non fit variatio denominationis. Sicq̄ proueniet diuer-
 sitas aspectus que debetur vni hore. quam subtrahē a superatione Lune in vna
 hora. et quod remanet: erit motus Lune equatus. per quem diuidetur differen-
 tia inter secundam et tertiam diuersitatis aspectus: primo vtrūq̄ reducendo ad
 eandem denominationē. et tunc in numero quotiente prouenit hore. Et si non
 posset differētia diuidi per motum Lune equatū. tunc multiplica per. 60. et pro-
 ductum diuide per idem quod prius. et proueniet in quotiente minuta hore.
 Et si adhuc non potest diuidi: multiplica adhuc per. 60. et diuide sicut prius. et
 pueniūt 2 hore. et sic quantū vis. **¶** Postea illud qd̄ puenit de horis et minutis
 vel de minutis tñ: adde horis secunde diuersitatis aspectus. et quod prouenerit

27

serua. & erunt hore secunde diuersitatis aspectus equate. Si ꝑo diuersitas aspectus tertia fuerit minor ꝑ secunda: & si longitudo fuerit minor. 90. ꝑ. adde sextam partem vnus hore: aut octauam: vel decimam. & sic de alijs: vt melius poteris. ita tamen vt horam integram compleas. Si fuerit longitudo plus. 90. ꝑ. subtrahere sextam partem vnus hore: aut octauam: vel decimam. sic tamen ꝑ horam integram non frangas. Et hoc est conuersum eius quod prius habuisti. s. quando diuersitas tertia erat maior secunda. et tunc eius quod prouenerit quere diuersitatem aspectus in longitudine quartam. Et tunc considera quantum superatur quarta a tertia: vel econuerso. & excessum multiplica per. 6. vel. 8. vel. 10. scdm ꝑ addidisti vel subtraxisti sextam octauam vel decimam partem hore: sicut prius dictum est: & inuenies diuersitatem aspectus que debetur vni hore. & tunc huic quod proueniet adde superationem lune in vna hora. & prouenit motus lune equatus. per quem diuide differentiam inter secundam & tertiam diuersitatem aspectus scdm doctrinam iam dictam. & quod proueniet subtrahere ab hore secunde diuersitatis aspectus. & prouenient hore secunde diuersitatis aspectus eꝛte. et serua eas. Hoc autem raro evenit. s. ꝑ secunda excedit tertiam: id est ꝑ tertia est minor secunda: nisi tunc luna fuerit prope horizontem. & tunc inter duas diuersitates differentia minima apparebit. Et hec est sententia Albategni in diuersitate aspectus lune pro eclipsi Solis inuenienda: quando diuersitas aspectus tertia fuerit maior: aut minor secunda. **C**onhabitis igitur horis scdas diuersitatis aspectus equatis: multiplica eas per motu solis in vna hora: & etiam per motu lune in vna hora: pro quolibet separatim. & proueniens tibi serua: quodlibet per se. & et illa ostendunt quantum sol & luna mouentur in predictis hore secunde diuersitatis aspectus. Et tunc si longitudo ab ascendente illa hora fuerit minor. 90. gradibus: predictas horas secunde diuersitatis aspectus equatas subtrahere ab hore verissime coniunctiois diebus equatis. & prouenit coniunctio visibilis: que est mediū eclipsis. & subtrahere motu solis in minutis hore que iam dixi debere seruari a loco solis & motu lune in eisdem hore subtrahere a loco lune inuenit verissime coniunctiois. Hoc idem subtrahere ab argumento lune: & proueniunt oia ista equata ad medium eclipsis. Deinde hoc idem quod subtraxisti a motu lune: & ab argumento lune: subtrahere etiam ab argumento latitudinis lune secundo equato: prius seruato. Deinde vide quantum caput draconis mouetur scdm cursum suum medium in hore secunde diuersitatis aspectus equatis: intrando. s. tabulam medij motus capitis draconis: cu hore & minutis secunde diuersitatis aspectus equatis. & illum motum etiam subtrahere ab argumento latitudinis secundo equato. et prouenit argumentu latitudinis tertio equatum ad mediū eclipsis. **C**Si ꝑo longitudo lune ab ascendente sit plus. 90. ꝑ. tunc omnia ista que tibi nunc precepi subtrahere a coniunctione vera diebus equatis: & a vero loco solis: & a vero loco lune: & ab argumento lune: & ab argumento latitudinis secundo equato debent addi eisdem. & proueniunt omnia ista vt prius. s. tempus medij eclipsis: & locus solis et lune: & argumentu mediū: & argumentu latitudinis tertio equatum tempore medie eclipsis. **C**Deinde cum argumento latitudinis lune tertio eꝛto quod nunc inuenisti intra tabulam latitudinis lune. & intra cu duplici introitu: si oportet.

et accipe latitudinē hunc quam ibi inuenies: et partem suam set seruā ad partem.
 Deinde scias distantiam horarum medij eclipsis a linea meridiana scđm modū
 prius dictum. cum quibus horis intra tabulā diuersitatis aspectus: et accipe mi
 nuta latitudinis in directo inuenta: eodem modo procedendo nunc vt prius. s.
 equando illam diuersitatē aspectus pro horis et minutis: et loco lune in zodiaco
 tēpore medij eclipsis: et pro loco lune in epiciclo et ecētrico. Sed pro epiciclo mi
 nuta proportionalia nō sunt eodem modo que prius fuerunt: quia argumentū
 equatū lune non est idem. ideo oportet te intrare cum argumento lune equato
 ad mediū eclipsis iam seruato in tabulā equationis diuersitatis aspectus. et acci
 pe minuta proportionalia in directo ipsius inuenta. et intra cum duplici introitu
 si oportet. Si locus lune nō est idem qui prius. ideo oportet te intrare pro loco
 lune: in quo est tpe medij eclipsis. s. de differētia q̄ est inter diuersitatē aspectus i
 latitudine inuēta sub signo in quo est luna: et inuēta sub sequēti: accipiēdo partē
 proportionalē scđm proportionē graduū et sinuū fractionū que pertrāsuit luna
 de signo in quo est tpe medij eclipsis ad totū signū. In alijs non differt opus: nec
 oportet te istā diuersitatē plus equare q̄ semel. **C** Diuersitate aspectus i latitu
 dine inuenta: vide eius partē: id est vtrū sit meridionalis vel septentrionalis. et
 est semp meridional' in omib' regionib' quarū latitudo est maior. 24. g. vel q̄rū
 altitudo poli est maior q̄ sit maxima solis declinatio: q̄ ponit ad maximū g. 24. et
 est idem in sententia. Habito isto postea considera vtrum diuersitas aspectus in
 latitudine iā inuēta: et latitudo lune prius inuēta: sint in eadē parte: id est si ambe
 sint meridionales: vel ambe septentrionales. tunc iunge eas s. s. latitudinē lune
 et diuersitatē aspect' in latitudine. et puenit latitudo lune visa ad mediū eclipsis
 Si vna sit meridionalis: et alia septentrionalis. tunc subtrahē minozē de ma
 iore: et remanebit latitudo lune visa. q̄ erit illius partis cui' numer' fuerit maior:
 s. erit latitudo septētrionalis: si latitudo lune fuerit septētrionalis: et maior: diuer
 sitate aspect' meridionali. Et remanebit latitudo lune visa meridionalis: si di
 uersitas aspect' in latitudine fuerit meridionalis: et maior: q̄ latitudo lune septē
 trionalis. et ecōuerso. Et hoc vocat latitudo lune visa tpe medij eclipsis. Postea
 diuersitate aspectus in latitudine multiplica p. ii. cū dimidio: hoc est p. 23. me
 dietates. et hoc illo modo: Serua primo illam diuersitatē ad partē. deinde inue
 nias medietatē illi' diuersitatis: quā etiā serua ad partē. Postea totā diuersitatē
 aspectus in latitudine prius seruata multiplicā p. ii. cū dimidio adde et medietatē
 ipsi' iam seruata. et in tali multiplicatione non fit variatio denotationis. **C** Po
 stea cōsidera vtrum coniunctio sit prope caput: vel prope caudam draconis. Et
 hoc fac illo modo. Accipe verū motū solis et lune tpe verissime coniunctionis: q̄ tūc
 sunt idē. et videas vtrū magis cōcordat cū vtro motu capitis: vel cū vtro motu
 caudē. p hoc tunc scitur vtrū vera coniunctio sit prope caput: vel prope caudā draco
 nis. nā est circa illud cū quo magis cōcordat in signis et gradib'. Deinde diuersi
 tatē aspectus in latitudine multiplicatā p. ii. cū dimidio adde cū argumentū lati
 tudinis tertio equato: si coniunctio fuerit cū cauda draconis. vel subtrahē ab eo: si
 fuerit prope caput. Et si non possit subtrahi: adde sibi. 360. g. et post h. subtrahē.
 et puenit argumentū latitudinis q̄rto equatū ad horā medij eclipsis. qd serua.

Et si cum illo argumēto latitudinis quereres latitudinē Lune: deberet puenire idem cum latitudine Lune visa inter Solem & Lunā quam inuenisti & seruasti. Si ſo fuerit aliqua discordia: illa erit minima. & proueniet defectus ex parte istius operationis: et non illius.

Eclipsis Solis quantitatem & durationē reperire. **I**ntra cum latitudine visa superius reperta in tabulas eclipsis Solis. & si eamdem latitudinē p̄scise inuenieris in secūda tabula: que est longitudo propioris: & non inuenieris eā in tabula que est longitudo longioris. tunc accipe puncta ecliptica. & minuta casus que in directo eius inuenieris in tabula longitudinis propioris. & si eamdem latitudinē p̄scise inuenieris in tabula longitudinis propioris. tunc intra primo cum minozi propinquozi inuenta in eadē tabula. & puncta ecliptica: & minuta casus in directo inuēta serua. Deinde intra cum maiore propinquoze in eandē tabulā. & p̄cta & minuta in directo inuēta s̄l̄t serua sub alijs: quodlibet sub suo genere. Deinde subtrahē minoꝝ a maiori: quodlibet a suo genere: vt scias differentiā tā punctoꝝ q̄ minutoꝝ casus. Et de vtraq; earū accipe partē proportionale sc̄dm̄ proportionē excessus numeri cū quo intrare debuisti supra numerū minoꝝ: cū quo primo intrasti ad totam differentiā numeroꝝ minoris & maioris: cū quibus intrasti. & istas partes proportionales subtrahē: quālibet a suo genere inuēto in directo minoris latitudinis Lune: subtrahēdo partē proportionale p̄ctoꝝ & punctis inuētis in directo minoris latitudinis Lune: et partē proportionale minutoꝝ casus a minutis casus in directo eiusdē numeri minoris inuēti. & habebis p̄cta eclipsis: & minuta casus ēq̄ta p̄ latitudinē Lune visa q̄ serua: quodlibet p̄ se. Deinde cū argumento Lune ēq̄to ad mediū eclipsis intra tabulā ēq̄tionis diuersitat̄ aspect̄: & accipe. m̄. & q̄ in directo inuenieris in linea q̄ intitulat̄ Proportiones lōgitudinū. & intra cū duplici introitu: si oportet: equādo sicut p̄ dictū est. Deinde accipe partē p̄portionalē de numero p̄ctoꝝ p̄ reseruatoꝝ: & etiā de nūero minutoꝝ casus sc̄dm̄ p̄portionē minutoꝝ p̄portionalii q̄ nūc inuenisti de tabula ēq̄tionis diuersitat̄ aspect̄ ad. 60 m̄. Et tūc qd̄ prouenit ex p̄ctis: erit quantitas punctoꝝ corporis Solis obscurata. Et illud quod prouenit ex minutis casus: diuide per superationem Lune in hora. & qd̄ puenit erit tēpus quod est a principio eclipsis. Si ſo latitudinē Lune visam in vtraq; tabularum inuenieris: intra vtrāq; tabulay. Primo in tabulam ad lōgitudinē longioꝝ. & quod ibi inuenieris in directo de punctis eclipsis: de minutis casus accipe: & serua ad partem. Deinde intra tabulam ad longitudinē propioꝝ: & s̄l̄t accipe p̄cta eclipsis: & minuta casus que in directo inuenieris: & sub alijs scribe: quodlibet sub suo genere. Et si latitudinē Lune visam in aliqua p̄dictarū tabularū aut in ambabus non inuenies p̄scise: tunc intra cum duplici introitu: & fac consequēter vt prius dictum est. Deinde subtrahē numerum minoꝝ punctoꝝ: ū de maiori: s̄l̄t numerū minoꝝ minutoꝝ casus a maiori. & differentiam punctoꝝ serua per se. s̄l̄t & differentiā minutoꝝ casus. Deinde cū argumento Lune equato ad mediū eclipsis intra tabulā equatiois diuersitat̄ aspe

ctus auctam per. 6. gradus. z accipe minuta proportionalia que i directo inue-
neris: vt prius. Postea de qualibet differētia. s. tam punctozū q̄ minutoz casus
accipe partē proportionale scdm̄ proportionē minutoz proportionaliū iam inue-
tozū ad. 60. m. vt prius. z quod inde prouenerit ex punctis: adde punctis acceptis
in tabula longitudinis longioris. z quod ex minutis casus puenerit: adde minu-
tis casus acceptis ex eadem tabula longitudinis longioris. Et que prouenerit
post augmentū: erunt pūcta eclipsis z minuta casus equata ad locū Lune in epi-
ciclo. **C** Habitis igit punctis eclipsis z minutis casus equatis ad locū Lune in
epiciclo scdm̄ aliquem predictorū modozum. Si vis scire principiū finem z dura-
tionem eclipsis: Tunc minuta casus equata ad locum coniūctionis diuide per
superationem lune in vna hora scdm̄ modum sepe dictum. s. reducendo vtrūq̄
ad eandem denominationē: z postea diuidendo. z tunc in quotiente proueniet
hore. Et si aliquid fuerit residuū: vel si minuta casus reducta ad denominationē
ad quā superatio lune est reducta: non poterit diuidi per superationē. tunc mul-
tiplica ea per. 60. z post diuide z proueniunt minuta hore. Et residuū iterū mul-
tiplica per. 60. z diuide per idem quod prius: z proueniūt z hore. Et tunc habe-
bis horas minuta z z que sunt inter principiū eclipsis z medium: vel inter me-
dium z finem. Quas horas minuta z z subtrahē a tempore mediū eclipsis: z pro-
ueniet principium eclipsis. Et easdem horas zē. adde tempori mediū eclipsis: z
proueniet finis eclipsis. Et easdē dupla: z habebis dupla totā durationē eclipsis.
Deinde easdem horas que sunt inter principiū z medium eclipsis: vel inter me-
dium et finem multiplica per motum solis in vna hora. et productum ostendit
quantū sol mouetur a principio eclipsis vsq̄ ad medium: vel a medio vsq̄ ad fi-
nem. et illud subtrahē a vero loco solis inuento tempore verissime coniūctionis
seu mediū eclipsis. et proueniet verus locus solis in principio eclipsis. Et idē adde
vero loco solis tempore mediū eclipsis: z proueniet verus locus solis in fine ecli-
psis. Postea easdem horas que sunt a principio eclipsis vsq̄ ad medium: multi-
plica per motū lune in vna hora. z quod proueniet subtrahē a vero loco lune tpe
mediū eclipsis. et idem etiā subtrahē ab argumēto latitudinis lune quarto equa-
to. z proueniet verus locus lune: et argumētū latitudinis lune quarto equatū
in principio eclipsis. Et idem adde eisdem: et proueniunt illa ad finem eclipsis
equata. Deinde cum argumēto latitudinis lune quarto equato in principio
eclipsis intra tabulam latitudis lune: z inuenies latitudinē lune in principio ecli-
psis. Intra etiam cum argumēto latitudinis quarto equato in fine eclipsis in
eandē tabulā: z inuenies latitudinē lune in fine eclipsis. **C** Et si vis scire quan-
tum obscurabit: id est occultabit de superficie corporis solis quantū ad visum:
Intra tabulam quantitatis tenebrarum eclipsis. et puncta ibi inuenta compara
ad. 12. quia sicut se habent puncta ad. 12. ita se habet pars eclipsata ad solem: vt
ad eius diametrum. Ut si essent. 6. puncta: medietas solis eclipsaretur. Si. 4. tūc
vna tertia eclipsaretur. Si. 3. tunc vna quarta. Si. 12. tūc solis diameter eclipsa
retur. et sic consequēter. **C** Et si argumētū latitudis quarto equatū fuerit a
0. in signis z gradibus vsq̄ ad. 3. signa: eclipsabitur pars septentrionalis. Si 30
fuerit plus. 3. signis: eclipsabitur pars meridionalis.

Tempus eclipsis Lune quantitatem: & durationem eius inuenire.
Conhabito tempore verissime oppositiōis dieb⁹ nō equatis: quere
 ad idē temp⁹ verū locū Lune: & nadir solis: & argumētū lune: & ar-
 gumentū verū latitudinis lune: et latitudinē lune. et considera cui⁹
 partis sit illa latitudo. scilicet septentrionalis vel meridionalis. Scias
 etiam motum solis et motum lune equatum in vna hora. Similiter scias semi-
 diametrum lune: et semidiametrū ymbre: et aggregatum ex eis iungendo eas
 simul. et hec omnia serua: quia cum eis in sequentibus operaberis. Deinde cū
 gradu seu vero loco solis intra tabulam equationis dierum cum noctibus suis
 et accipe in directo equationē. quam reductam ad fractiones horarū adde tem-
 pori vere oppositiōis diebus non equatis: & proueniet tempus vere oppositiō-
 nis diebus equatis. Et hoc tene pro tempore mediū eclipsis. **D**einde eodē tē-
 pore scias gradū ascendētē. et per illum scias vtrum hora vere oppositiōis lu-
 na sit supra horizontē: vlt infra. id ē vtrū oppositiō vera sit de die vlt de nocte. ga-
 si esset de die: non videretur eclipsis: nisi esset prope ortum vel occasum. et tunc
 licet sit de die vera oppositiō: tamen aliqua pars eclipsis posset apparere. **D**o-
 stea pro quātitate & duratione inueniēda: cum latitudine lune inuenta ad me-
 dium eclipsis intra tabulas eclipsis lune: in quibus latitudo lune pro lineis nu-
 meri ponitur. Quere igitur latitudinē lune in predictis tabulis. et si eam prescise
 inueneris in tabula longitudinis: tunc accipe puncta eclipsis: & minuta casus:
 similiter minuta dimidie more que in directo inueneris in tabula longitudinis
 propioris. & serua quodlibet per se. Si hō latitudinē lune ibidem nō prescise in-
 ueneris. tunc intra eandem tabulā cum duplici introitu: operando eodē modo
 sicut dictum est in propositione. 22. de tabulis eclipsis solis: in quibus latitudo
 lune visa ponitur pro lineis numeri. et puncta eclipsis: et minuta casus: & minu-
 ta dimidie more inuenta et equata pro latitudine lune serua: quodlibet per se.
 Deinde cū argumento lune equato hora vere oppositiōis intra tabulā equa-
 tionis diuersitatū aspect⁹ auctam per .6. gradus. & accipe in directo minuta pro-
 portionalia. et intra cum duplici introitu: si indigeas: vt sepe prius dictum est.
 Deinde scdm proportionē illorum minorū ad .60. accipe partem proportiona-
 lem de punctis eclipsis: similiter de minutis casus: & de minutis dimidie more
 prius seruatis: que erunt puncta eclipsis: et minuta casus: et minuta more equa-
 ta ad locum lune in epiciclo tempore vere oppositiōis. Si hō lōgitudinē lune
 in ytraq; tabula eclipsis lune inueneris. tunc intra tabulas ambas: primo ad lon-
 gitudinē longiorē per modum prius dictum. et puncta eclipsis: & minuta casus
 dimidie more ibi inuenta serua ad partem. Deinde intra eodem modo ad lon-
 gitudinē propiorē: & puncta eclipsis: et minuta casus: et minuta more ibidem
 inuenta similiter serua. Deinde subtrabe numerum minorem punctoꝝ a ma-
 iore. et numerum minorem minoroꝝ casus: similiter dimidie more a maiore. et
 vnamquāq; differentiā serua per se. Deinde cum argumento lune equato hore
 vere oppositiōis quer e minuta proportionalia ex tabula equationis diuersita-
 tis aspectus zc. aucta per .6. g. per modum dictum superius. Deinde cuiuslibet
 differentie prius seruata accipe partem proportionale scdm proportionē minu-

horum proportionalium in predicta tabula inuentoy ad. 60. Deinde partem pro-
 portionalē differentie punctoy adde punctis ad longitudinē longiorē inuen-
 tis. Eodem modo partem proportionalem differentie minoroy adde mi-
 nutis moze ad longitudinē longiorē inuentis. Similiter de parte proportionali
 differentie minoroy casus operare. et habebis omnia illa equata ad locū lune
 in epiciclo seu scdm remotiōnē lune a terra. Deinde minuta casus equata diui-
 de per superationem lune in vna hora. z numerus quotiens erit hore. Et si fue-
 rit aliquid residuū: multiplica illud per. 60. z productū diuide per idem qd pri^o
 et proueniūt minuta hore. Et si aliquid sit residuū: hoc etiam multiplica per. 60
 z productū diuide per idem quod prius. et proueniūt $\frac{1}{2}$ hore. Quo facto habes
 horas minuta z $\frac{1}{2}$ que sunt a principio eclipsis vsqz ad principiū moze: si habue-
 rit moram. vel a principio eclipsis vsqz ad mediū: si nō fuerit mora. Eodē modo
 minuta moze diuide per superationē lune in vna hora. z proueniūt hore minu-
 ta z $\frac{1}{2}$ vel minuta z $\frac{1}{2}$ solum: si non fuerit aliqua hora: q̄ sunt ab initio moze vsqz
 ad medium eclipsis. Quo facto horas que sunt a principio eclipsis vsqz ad me-
 dium: si non habuerit moram: subtrahē a tempore verissime oppositionis dieb^o
 equatis. z remanebit tempus principij eclipsis. Et si eandem horas addideris ad
 tempus verissime oppositionis: proueniet tempus finis eclipsis. Subtrahē etiā
 tempus quod est a principio moze vsqz ad mediū eclipsis a tēpore verissime op-
 positionis: et remanebit principiū moze. Et si idem addideris ad tempus veris-
 sime oppositiōis: proueniet finis moze. Et si duplaueris tempus quod est a prin-
 cipio eclipsis vsqz ad mediū: proueniat tota duratio eclipsis a principio vsqz ad
 finem. Et si duplaueris tempus quod est a principio moze vsqz ad mediū eclipsis
 proueniet tota mora. s. q̄ diu stat tota luna in ymbra. Deinde horas que sunt a pn-
 cipio eclipsis vsqz ad mediū: multiplica per motū lune in vna hora. z quod pro-
 uenerit subtrahē a vero loco lune inuēto tempore verissime oppositionis: z etiā
 ab argumento latitudinis secundo equato. et habebis verum locum lune: z ar-
 gumētū latitudinis equatū tempore principij eclipsis. Et si illud quod nūc sub-
 traxisti addideris eisdem: habebis verum locum lune: z argumentū latitudinis
 equatum tempore finis eclipsis. Latitudinē autē lune ad ista tria tempora inue-
 nies intrando tabulam latitudinis lune cum istis tribus argumentis lune. s. in
 principio medio et fine eclipsis. **C**his habitis: si vis scire quantū de superficie
 lune eclipsabitur: z puncta eclipsis fuerint minus. 12. Intra cum eisdem tabulā
 quātitatis eclipsis. et in directo eorū intra tabulā secundā: q̄ est quātitas eclipsis
 lune. z quod in directo inuenies est quātitas circuli lunaris eclipsata scdm quā-
 titatē. 12. punctoy in circulo lunari contentoy.

Dolores eclipsum anteq̄ eueniant cognoscere. **C**onsidera la-
 titudinē hora verissime oppositionis vel coniunctionis. que si fuerit
 ab. 1. minuto in. 10. erit eclipsis nigerrima. Si a. 10. vsqz ad. 20. erit
 nigra habens in se virescē. Si a. 20. vsqz. 30. erit nigra cum rube-
 dine. Si a. 30. vsqz ad. 40. erit nigra cū pallore. Sed si a. 40. vsqz ad

50. grisea cum albedine. **E**st etiam alius modus: quem scdm Johannē de linerijs debes coniūgere cum primo modo: donec scrutemur scientiam coloris. Et est iste. s. q. consideretur distantia lune ab auge epicycli. Que si fuerit. 3. signa vel prope: erit eclipsis nigerrima. Et si fuerit. 2. signa & 30. g. vel. 3. signa & 30. g. erit nigra cum viriditate. Si fuerit. 2. signa: vel. 4. signa: erit nigra cum rubedine. Et si fuerit vnu & dimidiū: vel. 4. et dimidiū: erit nigra cum pallore. Et si fuerit. 1. vel. 5. erit grisea. Si autē fuerit. 30. g. vel. 5. signa et. 30. g. erit grisea cum albedine. Et licz Johannes de linerijs illud indifferēter dicat de qualibet eclipsi: alij tamen hoc restringunt ad eclipses lune. **A**lij ponunt differēter de coloribus eclipsis solis et lune: et ponūt talē figurā. Considera distantia cōiunctionis solis et lune a capite vel a cauda draconis in eclipsi solis: et inuenias colorē eclipsis solis in directo numeri distantiam significantis vsq; ad. 12. et vltra. 12. non fit eclipsis. Sed in eclipsi lune considera latitudinē lune: vt patet in tabula inter alias tabulas eclipsium superius descripta.

Propositio

Trigesimatertia.

Evolutionem cuiuslibet annorum mundi: vel reuolutionem annorum nati: et etiam reuolutionem alicui⁹ alterius rei habētis exordiu: vtputa edificij: inuenire. **S**ciendum q; reuolutio anni est reuolutio solis ab eodē puncto in eundem: vel reditus solis in eundem punctū: in quo fuit in principio illius anni. Et nota q; reuolutio annorum mundi est introitus solis in principium vel primū minutū signi Arietis. Reuolutio alicui⁹ nati est reuersio solis ad eundem punctum zodiaci: in quo fuit natiuitatis hora. Reuolutio annorū alicui⁹ edificij est reuersio solis ad eundem locum in zodiaco: in quo fuit in principio fundationis: scilicet quando ponebatur primus lapis. **C**um igitur volueris reuolutionem annorum mundi: siue natiuitatis: siue alterius principij inuenire: Habeas primo introitum Solis Arietem: vel in aliquod aliud signum bene verificatum. vel radicem natiuitatis: vel alterius rei originem habētis in aliquo anno tibi noto sub certo numero dierum minorum & secundorū quantum est possibile. Similiter scias annū incarnationis: in quo vis scire tempus: scilicet diem & horam in quo sol redibit ad eundem punctum in quo fuit in illo exordio radicis. &c. Deinde subtrahere minorem a maiori. et residuum erit illud quod trāsiit de annis ab illo exordio. Deinde cum illis annis qui sunt inter radices & reuolutionem intra tabulam reuolutionis annorum mundi. et inuenies in directo in fractionibus illud quod debet addi. Superadde igitur illas horas et minuta & 2 equationis horis radicis. et quod post additionem prouenerit: si minus viginti quattuor: horis fuerit serua: quia ipse sunt hore illius diei qui ex mense preterijt. Si autem fuerint plures viginti quattuor: horis: tunc pro viginti quattuor: horis vnum diem diebus mensis superadde. & residuum erūt hore & minuta illius diei que ex diebus et hore prouenerint: si annus ille fuerit bisexti

lis: & transfuerit Februarius: de diebus quas habes vnum diem amoue. & quod remaserit: erunt dies equati. Et si annus non fuerit bisextilis: illud qd̄ habuisti serua: quia illi erunt dies equati. Quicquid ergo ex diebus: & horis: & minutis de mense transactis habueris: dies et horas & minuta equationis nuncupabis. His itaq; peractis scias verum locum solis ad illas horas equatas. Et si eius verus locus ab illo vero loco querit in radice non discordat: ipsa est reuolutionis hora. Si autē maior fuerit: differentiam diuide per motum solis in vna hora. & proueniet hore seu minuta hore: vel etiā scdm̄ q̄ diuideris. que subtrahere ex horis equatiōis. Si q̄o minor eo fuerit: similiter differentiam diuide per motum solis in vna hora: vt prius. & quod proueniet: super horas equationis adde. Sic igit facies donec hore equationis: in quibus sol ad suum verissimū locum quē in radice habuerit redierit. Diuersitas autē ista ita q̄ sol postq̄ equatus fuerit nō redit ad eundē locum in quo fuit: est propter motum lōgitudinis longioris solis in annis qui sunt inter annū radices & annū reuolutionis. Si q̄o sol fuerit circa longitudinē longiorem aut propinquiorē: nullam sensibilem diuersitatem inuenies. Et quanto magis ab his duobus punctis elongabitur: tanto maior diuersitas apparebit. Deinde horas illas in illi⁹ diei horas diuersi vertas per tabulas eq̄tionis dierū. ad q̄s horas deinde cōstitue ascēdens & ceteras domus.

Reuolutionem tamen gradus equinoctialis ascendentis anni si vo-
lueris per tabulas inuenire. Sciendum q̄ reuolutio Ascen-
dentis anni nihil aliud est q̄ inuenire gradum ascēdentē: videlicet
equinoctialis: & non zodiaci in cōtactu horizonis: cum reuolutio
anni zē. fuerit completa. Cū igit hoc volueris Scias primo gra-
dum equinoctialis existentem in ortu in aliquo anno tibi noto sub certo nume-
ro ab Ariete in equinoctiali vsq; ad punctum equinoctialis quī est in ortu pre-
scisus quo poteris: videlicet radicem aliquā. et hanc scribe ad partem. Deinde
intra cum numero annorum qui sunt a tempore radices tue vsq; ad illum annū
cuius Ascendens queris in tabula reuolutionis Ascendentiū annorū. & numerū
graduū quē in directo inuenieris & minorū & secundorū zē. adde cum radice
tua: s. gradus cum gradibus: minuta cum minutis zē. Et si post additionē pro-
uenerint plures gradus q̄. 360. remoue inde. 360. & residuum serua: quia est illa
pars que est in ortu in illa reuolutione. Qua habita: pars zodiaci que est in ortu
inuenitur per tabulas Primi mobilis. s. Ascensionis signorum in regione tua:
prout ibi docetur.